
Českomoravský klub chovatelů barvářů, z.s.                                                      

Lešanská 1176/2a, 141 00 Praha 4 – Chodov IČ: 60150581 

 

 

Chovné podmínky bavorských a hannoverských barvářů 

s účinností od 1.7.2024 

 

Chovné podmínky bavorských a hannoverských barvářů pro 

výběrový chov 

 

Podmínky pro chovnost barváře: 

1. Bonitace 
Bonitace provedená dle platného bonitačního řádu ČMKCHB. 

 

2. Pracovní zkoušky 
2.1 Předběžné zkoušky barvářů (Pb) 

Pes – Pb I. nebo II. cena  

Fena – Pb I. nebo II. cena 

 

2.2 Individuální hlavní zkoušky barvářů (IHb) 

Pes – IHb I. nebo II. cena  

Fena – IHb I. nebo II. cena 

 

2.3 IHb uznatelná pro chovnost barváře bude vykonána za přítomnosti člena výboru, člena 

kontrolní komise nebo určeného člena ČMKCHB (tzv. pověřená osoba). V případě, že pověřená 

osoba nebude určena, proběhne zkouška bez pověřené osoby. Místo a čas konání IHb nahlásí 

vůdce nebo rozhodčí telefonicky členovi výboru nebo kontrolní komise v dostatečném 

časovém předstihu, aby se mohl zkoušky sám zúčastnit, nebo zajistit odpovídající náhradu. 

Finanční náklady na pověřenou osobu, jsou plně hrazeny klubem. 

 

2.4 IHb může být nahrazena absolvováním soutěže na uměle založené stopě, kde získá z vyhledání 

nástřelu alespoň známku 3 a z vypracování stopy je ohodnocen alespoň známkou 3.  

 

2.5 IHb může být nahrazena Výkonnostní  klubovou zkouškou - VKZ 

 

 

 



3. Dysplazie kyčelního kloubu 
Rentgenové vyšetření DKK od minimálního stáří 12 měsíců s maximálním poškozením (B). 

Upozornění: Vyhodnocením snímků DKK je pro ČMKCHB pověřen: 

 

MVDr. Jaromír Ekr, Veterinární klinika Hradec Králové 4, Kukleny, Pražská 94/53, 500 04 Hradec             

Králové telefon: 495 533 261, mob. pohotovost 605 346 317 

 

MVDr. Petr Veselský, Dolnoveská 198, 763 16 Fryšták – Dolní Ves, Tel: 776 244 286, Email: 

petrveselsky@seznam.cz 

 

4. Plnochrupost 
Musí být doloženo, že daný jedinec (pes / fena) je plnochupý (tj. má 42 vlastních zubů)  

 

5. Prokázání štvaní a stavění 
5.1 U jedinců, kde nebyla možnost na IHb, VKZ a soutěži odzkoušet hlasité štvaní a stavění, bude 

dodatečně při náhodném poranění zvěře odzkoušeno „Prokázání štvaní a stavění“. Pověřená 

osoba vystaví „Záznam o provedeném štvaní a stavění v praxi“, který bude následně zaslán 

výcvikáři ČMKCHB, který vystaví „Osvědčení o prokázání štvaní a stavění v praxi“. Seznam 

pověřených osob oprávněných posuzovat  hlasité štvaní a stavění podle tohoto bodu, se 

nachází na stránkách klubu. Tato prokázání se nenachází ve zkušebních řádech, její průběh a 

způsob posuzování je plně v gesci klubu a výboru ČMKCHB. 

 

5.2 Prokázání štvaní a stavění v praxi je samostatně popsáno v klubovém vnitřním předpisu. 

 

6. Ostatní 
Chovným jedincem může být pouze barvář, který má vystaven čtyřgenerační průkaz původu 

FCI, v případě importovaného jedince čtyřgenerační export pedigree. U importovaných jedinců 

musí být doloženo, že rodiče mají složeny zkoušky z výkonu obdobných parametrů jako 

pracovní zkoušky (Předběžné zkoušky barvářů - Pb, Individuální zkoušky barvářů – IHB nebo 

Výkonnostní klubovou zkoušku - VKZ). 

 

 

7. Poradce chovu může 
7.1 Prodloužit pracovně vynikajícím jedincům, kteří jsou v dobré zdravotní kondici, působení v 

chovu o jeden rok. Krytí může povolit jen na základě potvrzení veterinárního lékaře na začátku 

říje s dobrozdáním, že zdravotní stav feny umožňuje březost bez nadměrných rizik. 

 

7.2 Podat návrh na vyřazení z chovu jedinců, u kterých je prokazatelně doložena charakterová 

slabost, nervozita, bázlivost, agresivita, nevýrazná chuť do práce nebo závažné dědičně 

podmíněné onemocnění. Proti rozhodnutí výboru je možné se odvolat ke Kontrolní komisi.   

 

7.3 Nadále je doporučováno účast na jarních svodech, zkouškách, výstavách a jiných kynologických 

akcích, pořádaných ČMMJ, ČMKJ a ČMKU 

 

 

 

mailto:petrveselsky@seznam.cz


8. Doplňující zásady chovnosti 
 

8.1 V jednom kalendářním roce může mít fena pouze jeden vrh. Pokud fena po krytí nezůstane 

březí, může být následně kryta při jejím dalším hárání. 

 

8.2 Fena nesmí být opakovaně kryta stejným psem, pokud poradce chovu nerozhodne jinak 

 

8.3 Pro krytí feny v zahraničí nebo zahraničním psem, je potřeba souhlasu obou poradců chovu. 

 

8.4 Pro krytí feny v zahraničí je nutné obrátit se s žádostí o krytí na poradce chovu minimálně dva 

měsíce před plánovaným háráním feny. 

 

8.5 Při uhynutí či zranění chovného jedince je povinností majitele tuto skutečnost neprodleně 

oznámit příslušnému poradci chovu. 

 

8.6 V době žádosti o krycí list musí mít chovatel uhrazené všechny poplatky. Aktuální výše poplatků 

je uvedena na webových stránkách ČMKCHB, z.s. 

 

8.7 Jedinec a potomci od jedinců z výběrového chovu budou označeni v průkazu původu 

ochrannou známkou ČMKCHB. 

 

8.8 Jedinec z výběrového chovu může krýt jedince z evidovaného chovu. Jejich potomci budou 

vždy zařazeni do evidovaného chovu. 

 

 

Chovné podmínky bavorských a hannoverských barvářů pro 

evidovaný chov 

 

Podmínky pro chovnost barváře: 

1. Bonitace 
Bonitace provedená dle platného bonitačního řádu ČMKCHB. 

 

2. Pracovní zkoušky 
2.1 Výkonnostní klubová zkouška - VKZ. (výkonnostní klubová zkouška obsahuje disciplíny splňující 

standard bavorského a hannoverského barváře) 

 

2.2  Výkonnostní klubová zkouška může být nahrazena Absolvováním Pb alespoň ve II. ceně a 

absolvováním IHb alespoň ve III. ceně.  

 

3. Dysplazie kyčelního kloubu 
Rentgenové vyšetření DKK od minimálního stáří 12 měsíců s maximálním poškozením (B). 

Upozornění: Vyhodnocením snímků DKK je pro ČMKCHB pověřen: 

 



MVDr. Jaromír Ekr, Veterinární klinika Hradec Králové 4, Kukleny, Pražská 94/53, 500 04 Hradec             

Králové telefon: 495 533 261, mob. pohotovost 605 346 317 

 

MVDr. Petr Veselský, Dolnoveská 198, 763 16 Fryšták – Dolní Ves, Tel: 776 244 286, Email: 

petrveselsky@seznam.cz 

 

 

4. Plnochrupost 
Musí být doloženo, že daný jedinec (pes / fena) je plnochupý (tj. má 42 vlastních zubů) 

 

5. Ostatní 
Chovným jedincem může být pouze barvář, který má vystaven minimálně třígenerační průkaz 

původu FCI, v případě importovaného jedince třígenerační export pedigree.. Klub má právo si 

ověřit, zda jedinec nebo jeho předci prokazatelně netrpí dědičnými defekty. 

 

 

6. Poradce chovu může 
 

Podat návrh na vyřazení z chovu jedinců, u kterých je prokazatelně doložena charakterová 

slabost, nervozita, bázlivost, agresivita, nevýrazná chuť do práce nebo závažné dědičně 

podmíněné onemocnění. Proti rozhodnutí výboru je možné se odvolat ke Kontrolní komisi.   

 

7. Doplňující zásady chovnosti 

 

7.1 V jednom kalendářním roce může mít fena pouze jeden vrh. Pokud fena po krytí nezůstane 

březí, může být následně kryta při jejím dalším hárání. 

 

7.2 Fena nesmí být opakovaně kryta stejným psem, pokud poradce chovu nerozhodne jinak 

 

 

7.3 Při uhynutí či zranění chovného jedince je povinností majitele tuto skutečnost neprodleně 

oznámit příslušnému poradci chovu. 

 

7.4 V době žádosti o krycí list musí mít chovatel uhrazené všechny poplatky. Aktuální výše poplatků 

je uvedena na webových stránkách ČMKCHB, z.s. 

 

Schváleno konferencí dne 20.04.2024 

mailto:petrveselsky@seznam.cz

